v. 179 2-314/6
p. 195 324/6

Christus bewahre e. chf. g. alle zeit. Datum in eil *Eisleben*, freitag nach Valentini, den 19. Februarii anno 1.5.4.6.

E. chf. gn.

unterthäniger, williger diener

Justus Jonas doctor m. pp.

Aus dem Original im Archiv zu Weimar bei Förstemann, Denkmale dem D. M. Luther . . . errichtet. Nordhausen 1846 S. 51. 52 (modernisiert).

784. Die Wittenberger Universität Wittenberg 1546. Febr. 19.
an Jonas.

Dank für die Mitteilung über Luthers Tod und lebhaftes Trauer über den dadurch erlittenen Verlust.

Corp. Ref. VI, 56. Förstemann a. a. O. S. 30. Verf. ist Melanchthon.

785. Hieronymus Besold an Wittenberg 1546. Febr. 22.
Veit Dietrich.

Bericht über Luthers Tod; Aufnahme der Todesnachricht in Wittenberg; Luthers Begräbnis.

Salutem in Christo. Non dubito famam de morte *Lutheri* viri summi iam paene totam Germaniam pervagatam esse vosque nobiscum veris lacrimis inexpectatum obitum carissimi patris et praeceptoris lugere, cuius doctrina, consilia et preces ut Ecclesiae salutares maxime, ita privata coniunctio tibi et multis aliis non minus iucunda quam utilis olim fuit. Mihi sane etsi publico ecclesiae luctu vehementer adficio, tamen dolorem auget dulcissimae consuetudinis recordatio, quam memini fuisse plenam humanitatis, amoris et paternae benevolentiae, neque unquam eam in hac vita animo meo elabi patiar et in illa perpetua consuetudine, ubi inter sapientissimos doctores, prophetas et apostolos iterum eum videbimus, pro fidei institutione et amore paterno sempiternam ei gratiam habiturus sum. Interim toto pectore Deum aeternum patrem liberatoris nostri Iesu Christi precor, ut doctrinam coelestem, quam tradidit, diserte et constanter retinere queam. Totam autem historiam quomodo ex hac vita evocatus sit, ex literis d. doctoris *Jonae* cognosces, quas addidi. Die 23. Ianuarii hinc discessit *Islebiam*, cum secundo accersitus esset in patriam ad componenda dissidia inter comites *Mansfeldiae*, idque feliciter confectum ab eo fuerat, ut scripserat ipse ad coniugem. Legi enim literas admodum hilariter scriptas¹, in quibus se rectissime valere significabat curarique et tractari perliberaliter a comitibus et civibus *Islebianis*. Altera autem die post redditas hasec literas, hoc est 19. Februarii, nuncius a principe electore missus est,

¹ Gemeint ist der Brief an Katharina Luther v. 14. Febr. de Wette VI, 791. 792.

qui literas ad d. *Pomeranum* et d. *Philippum* attulit, quibus epistola d. *Ionae* adiuncta fuit. Mox igitur coniugi indicata res est, postea eadem hora, qua enarraturus erat d. *Philippus* epistolam Pauli ad Romanos, publice in collegio mortem d. *Lutheri* significavit toti auditorio, et ne falsae fabulae spargerentur aut crederentur, recitavit ex literis d. *Ionae* dictas ante mortem preces et placidi exitus historiam. Vidi autem ipse ante annum conflictari *Lutherum* simili morbo, quo iam in hoc ipso itinere conflictatum assidue audio. Si quando frige factum erat corpus, acerrimae compressiones pectoris fiebant propter humorum in orificio ventriculi motum. Hos cruciatus cum aliquoties in hac peregrinatione sensisset, tandem natura superata est. Postea *Philippus* adhortationem¹ adiecit, ut cogitarem de multis rebus impendentibus. Vere enim fuisse currum et aurigam Israelis et divinitus excitatum fuisse ad illustrandum evangelium, manifestum esse, quia non possit humana sagacitate deprehendi doctrina de remissione peccatorum. Amandam igitur esse eius memoriam ab omnibus piis et amantibus evangelii doctrinam, nostramque sollicitudinem et dolorem declarandum modestia vitae et precationibus. Vidisses tristem et acerbum luctum lacrimasque praeceptorum omnium et totius scholae duce et praeceptore suo orbatae. Hodie itaque, hoc est 22. Februarii mane circiter horam nonam exuviae reverendi patris allatae sunt, quas comitabantur duo comites *Mansfeldenses* cincti quinquaginta equitibus ferme, redibant una tres filii, quos secum in patriam abduxerat pater, aderat et d. *Jonas* et d. *Chilianus* ex *Salinis* Saxonice. Obviam autem egressus est senatus academiae et urbis cum scholasticis et civibus, et funus in templum arcis magna lamentatione deductum est. Ibi habita concione et declamatione a reverendo d. pastore nostro² et d. *Philippo* sepultus est et positus non procul a suggesto. Ita Deus ex hac vita in aeternam et coelestem consuetudinem evocavit carissimum praeceptorem et Eliam nostrum, quem ingenti beneficio Ecclesiae ad instaurandam doctrinam evangelii donaverat. Eum ardentibus votis precemur, ut porro puritatem doctrinae coelestis conservet nostramque aetatem teneram adhuc et imbecillum et quam impendentia pericula excipient olim, clementer gubernet ac dirigat, sicut toties promittit filius aeterni Patris: „Non relinquam vos orphanos. Ego ero vobiscum usque ad consummationem saeculi.“ Te quoque et valetudinem tuam Deo assiduis votis commendabo, ut aliquando, cum in patriam redeundum fuerit, doctrina consiliisque studia et omnes actiones meas gubernes et adiuves. Amo enim

¹ Corp. Ref. VI, 58 flg.

² Bugenhagen.

et veneror te tanquam parentem cupioque hanc meam observantiam veris et non fucatis officiis tibi declarare. Mensa etiam mutanda fuit, quod in tanto luctu honestissimae coniugis d. d. *Martini* rem familiarem se administrare posse negaret. Petivi autem a d. *Philippo*, ut me reciperet; id facillime impetravi, quo nihil optatius mihi accidere potuisset. Dabo autem operam, ut recte tanto beneficio utar, pro quo tu quoque ut meo nomine ipsi gratias agas, te oro. Bene et feliciter vale. Datae 22. Februarii anno 1546 *Vitebergae*. Tuus *Hieron. Besold*.

Clarissimo viro d. *Hieronimo*¹ me commendabis; non licuit mihi festinante adeo nuntio ad eum scribere. Addidi intimationem propositam,² epistolam ad d. *Ionam* d. *Philippi*³ et declamationem,⁴ quae tamen propediem, ut puto, edetur.

Clarissimo viro praestanti eruditione et pietate, d. magistro *Vito Theodoro*, docenti evangelium *Noribergae*, domino suo et patrono summa observantia colendo

(De funere D. Lutheri. 22. Febr. 1546.)

Manuser. Thomas. im Besitze von Dr. C. Schneider in Schleswig.

786. Melanchthon an Jonas. Wittenberg 1546. März 1.

Giebt seinem Schmerz Ausdruck über den Verlust, den die Kirche durch Luthers Tod erlitten; empfiehlt ihm Adam Siber.

Corp. Ref. VI, 67. Förstemann a. a. O. S. 135.

787. Nic. v. Amsdorf an Jonas. Naumburg 1546. März 5.

Spricht seine Betrübniß über Luthers Tod aus.

Binas literas a te, mi ornatissime *Iona*, accepi: in primis mortem, in alteris sepulturam sancti viri Dei patris nostri reverendi dni d. *Martini Lutheri* indicasti, quem nobis miseris Deus eripuit propter ingratitude nostram, indicans per hanc mortem sanctissimi viri iram suam contra nos, qua nos visitavit auferens ecclesiae suae prophetam et coronam capitis nostri, nos quoque visitaturus sine dubio poenis et calamitatibus magnis, quibus impios perdet et suos disciplina castigabit. Deus pater misericordiarum misereatur nostri et mitiget poenam propter filium suum, dominum nostrum Iesum Christum. Amen. 6 Martii 1546.

Nicolaus ab Amsdorff episcopus *Naoburgensis* d. *I. Ionae* ecclesiae *Halensis* superattendenti

Am Rande: „Scripsit postea de Caesare venturo et quod nihil *Ratisbonae* efficiatur, quia omnia cavillentur⁵ a monachis.“ Cod. Goth. B. 28 Bl. 87^v.

¹ Baumgärtner.

² Corp. Ref. VI, 58 flg.

³ S. oben Nr. 784.

⁴ Corp. Ref. XI, 726 flg.

⁵ So; also cavillari passivisch gebraucht.

788. Joh. Luther an Jonas. (Wittenberg?) 1546. März 9.

Dankt ihm für einen Brief, aus dem er mit Freuden erkannt hat, dass Jonas in unveränderter Liebe der Wittve wie der hinterlassenen Kinder Luthers sich anzunehmen bereit ist.

Gratuitam reconciliationem et felices successus tuae dignitati et toti ecclesiae per Christum salvatorem nostrum primum precor. Reverende d. doctor, accepi literas tuae dignitatis mihi gratissimas, quas legens lacrymis madefeci, prae gaudio enim mihi illae erumpebant legenti tuae dignitatis scriptum plenum ardentissimi amoris erga me matremque charissimam et reliquos fratres et sororeulam nobis dilectissimam. Ego enim timebam, ne de amore multorum erga nos aliquid decederet hoc tempore, sed liber iam sum ab hoc metu. Video enim nos T. D. et aliis aequae curae esse et magis quidem quam antea, versante adhuc hic patre nostro. Itaque T. D. pro hoc singulari studio et consolatione, qua animos nostros moestos erexisti, ingentes gratias ago et semper agam. Filium T. D. ac fratrem nostrum diligemus, modo ipse nos orphanos non spreverit, quod minime facturum spero. Valeat T. D. in domino Iesu et vivat ad gloriam Christi et salutem multorum, amen. Datae 9. Martii.

Johannes Lutherus ad d. Ionam.

Cod. Goth. B 28 Bl. 81.

789. J. Jonas an Veit Dietrich. Halle 1546. März 9.

Berichtet über Luthers Tod und die Gedächtnisschrift, die er mit Coelius zusammen auf kurf. Befehl verfasst hat. Die Gegner verbreiten Lügen über Luthers Tod. Bittet einen Neudruck seiner lat. Uebersetzung von Luthers Schrift wider das Papsttum zu besorgen und dann Exemplare nach Trient zu senden.

G. et p. Dei per Christum. Nullo¹ unquam ego, mi *Vite* charissime, scripsi ad te argumento tristiori aut magis lugubri. Non dubito quidem, ad vos perlatum rumorem de obitu reverendissimi et charissimi patris nostri doctoris *Martini*, qui XVIII. Februarii mane paulo ante tertiam placide obdormivit in Christo. Saepe in orationibus meis interim, quod huc in *Salinas* missus sum legatus evangelii, hoc miro gemitu oravi Christum filium Dei, ut ipse d. *Lutherus* meo adesset agoni, antequam vita discederem. Domino autem placuit, ut ego indignus adessem *Eislebiae* per totas tres hebdomadas colloquiis variis² ante obitum, adessem, inquam, non tam agoni et luctae mortis, quam valedictioni migrantis *Lutheri* ex hac aerumnosa et miserrima vita in longe meliorem.

¹ Sincerus: Nullum.

² Sincerus: variis sanctissimis.

Historiam tridui aut bidui ante obitum iussu illuss. electoris Saxon. ego et m. *Coelius*, qui interfuimus (et in quorum quasi ulnis¹ obdormivit,) celeriter conscripsimus historica fide, omnia simpliciter recitantes, ut gesta sunt, maxime confessionem disertam, firmam, piam, sanctissimam, quam vir Dei spiritualissimis verbis ante extremum halitum et usque ad extremum halitum fecit. Quae omnia vos dulces et sanetae animae, reverendi patris amantissimae, d. *Vincilaus*, A.² *Osiander*, doctor *Magenbuch* archiatros, d. *Michael*, tu³, *Venatorius*, *E. Ebnerus*, *Baumgartnerus* typis celeriter excusa legetis tincta et madefacta ac tantum non deleta summi viri τοῦ Φιλίππου Μελ. et nostris acerbissimis singultibus ac lachrymis. Mirandam malitiam hic experior in monachis et similibus papistis, qui cineres atque ossa etiam conspuere optarunt d. *Lutheri*. Finxerunt in feretro evanuisse corpus, vacuum huc nos ad vexisse feretrum. Senatus etiam severe animadvertit in quosdam. Sed Deus iudicabit tantam malitiam. Pauca vel nulla inveniuntur exemplaria asperi illius libri contra papatum, quem reddidi latine.⁴ Reverendus d. doctor constituerat illum librum denuo excusum auctiorem latine edere et mittere duo, latinum⁵ et germanicum, exemplaria *Tridentum*⁶ peculiari tabellario, vel alias certo tabellario. Sed praeventus est morte. Utinam cures tu pro⁷ amore erga virum et odio erga papatum *Argentinae* vel *Norimbergae* denuo latine excudi et per ministros mercatorum spargi *Tridenti*. Quid de conatibus τῶν ἐχθρῶν τοῦ εὐαγγελίου audias, rescribe, mi *Vite*, et τὴν φιλίαν contractam sub illo viro Dei conserva nobis. Christus te servet. Saluta d. *Osiandrum*, d. *Baumgartnerum*, d. doctorem *Magebuch* medicum et reliquos dominos. Datae raptim *Hallae*⁸ 9. Martii anno domini MDXLVI.